
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 38
del 23/11/2022

Oggetto: DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL CONSIGLIO COMUNALE IN
SENO AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO
LOCO

L'anno duemilaventidue il giorno ventitré del mese di novembre alle ore 19:00 nella Casa Comunale,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

NURRA GIANGIUSEPPE Si

Consigliere Comunale MAMELI PIETRO
ANGELO

Si

Consigliere Comunale ONIDA GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale DENTI MELISSA Si
Consigliere Comunale NASONE PASQUALE Si
Consigliere Comunale NASONE ROBERTO Si
Consigliere Comunale MANCA PIERPAOLO Si
Consigliere Comunale BRUNDU GAVINO Si
Consigliere Comunale NURRA ADRIANO Si

Consiglieri presenti: 8
Consiglieri assenti: 1

Assume la Presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Ara Antonio.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL SINDACO

Comunica all’assemblea che occorre designare a seguito delle consultazioni elettorali del 12 Giugno 2022 i
rappresentanti di questo Consiglio nel Consiglio di Amministrazione della Pro Loco, illustrandone le
modalità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la L. R. 2/2016.

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/22 del 25.11.2014, avente ad oggetto “Associazioni Pro
Loco. Modifiche alle Direttive e al modello di Statuto delle Proloco approvati con la Deliberazione della
Giunta Regionale n. 5/55 del 11.02.2014”.

Dato atto che la Giunta Regionale con Delibera n. 61/12 del 15.11.2016 avente per oggetto: “Associazioni
Pro Loco. Modifiche e integrazioni alla Delibera di Giunta Regionale n. 47/22 del 25.11.2014” ha apportato
delle modifiche alla precedente Delibera n. 47/22 ed in particolare ha sostituito la lettera c) dell’articolo 4
con la seguente: “c) nel relativo Statuto, che deve contenere i principi minimi, di cui al modello allegato A,
alle presenti Direttive e informato ai principi di democraticità e trasparenza, prevedendo la presenza nel
Consiglio di amministrazione di due Consiglieri comunali, in rappresentanza dell’Amministrazione comunale,
di cui almeno uno della minoranza consiliare, eletti dall’Assemblea dei soci, sulla base di una rosa di nomi
almeno doppia rispetto al numero di consiglieri da eleggere, fornito dal Comune.
L’Associazione è tenuta ad inoltrare formale richiesta al Comune, diretta all’ottenimento dell’elenco
nominativo in tempo utile per l’elezione del Consiglio di amministrazione. La richiesta deve essere
comunque reiterata in caso di insediamento di un nuovo Consiglio Comunale. Il Consiglio di
amministrazione della Pro Loco è regolarmente costituito ed operante qualora il Comune non fornisca i
nominativi dei Consiglieri richiesti dalla Pro Loco. L’associazione è comunque tenuta ad integrare il proprio
Consiglio di amministrazione con l’elezione dei membri del Consiglio Comunale entro i successivi 90 giorni
dalla comunicazione del Comune.

Considerato che con nota del 22.11.2022, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5219 in pari data,
l’Associazione Turistica Pro Loco, regolarmente iscritta al Registro regionale delle Associazioni Pro Loco della
Sardegna istituito presso l’Assessorato regionale del Turismo, Artigianato e Commercio, ed in particolare
l’articolo 10 del succitato Statuto, nel quale si stabilisce che del Consiglio di Amministrazione
dell’Associazione, composto in numero variabile da cinque a sette membri, fanno parte anche due
rappresentanti del Comune di cui uno di minoranza.

Udita la richiesta del Sindaco in relazione alla candidatura dei consiglieri:
- Manca Pierpaolo;
- Onida Giuseppe;
- Nurra Adriano;
- Nasone Pasquale.

Dato atto che sulla proposta della presente Deliberazione è stato acquistato formalmente agli atti istruttori
parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. e del Dottor Ara Antonio, sotto il
profilo della regolarità tecnica.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il Responsabile del Servizio finanziario
dichiara che non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.



Pag. 3 di 6

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di individuare quale rosa di consiglieri a cui la Pro Loco dovrà riferirsi per la nomina dei rappresentanti di questo
Ente nel proprio Consiglio di Amministrazione, i seguenti consiglieri:

- Manca Pierpaolo;
- Onida Giuseppe;
- Nurra Adriano;
- Nasone Pasquale.

Di trasmettere copia della presente all’Associazione Pro Loco per gli adempimenti di competenza. Inoltre,

stante l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs n. 267/00.



Pag. 4 di 6



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Giangiuseppe Nurra

Il Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 22/11/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/11/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 25/11/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 25/11/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 25/11/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


